Sexta lunatione comedimus fructus Yu et fructus Tou dictos. Septima lunatione malvis et leguminibus decoctis vescimur. Octava lunatione zizipha pertica ex arbore dejiciuntur. Decima lunatione orizae segetes maturae sunt; ex oriza vina conficimus, quae verno tempore fundimus, iis quorum supercilia aetatem projectam prae se ferunt. Septima lunatione cucumeres et pepones comedimus; octava lunatione bifarium secamus cucurbitas (quibus in varios usus utamur); nona ricum colligimus, lactucam silvestrem decerpimus, sicca ligna comburimus et agricolas nostros alimus.

Nona lunatione in horto areae solum paramus (ubi segetes teramus); decima lunatione maturas fruges servamus et recondimus; scilicet varias species milii, varias species orizae, sesamum, varias species pisorum, et melanpyrum sive triticum atrum. Heu! agricultores

postri, postquam rem agrariam nostram optime gesserunt, veniunt et indefessi domesticis operibus stampa ad huc operam dant; (cuique suum assignatur opus); tu interdiu herbas agrestes demetito; tu noctu funes necrito; impigre domi fastigium; quod resarcias, considerato; (nec multis post) variarum frugum et agrovrum culturam rursus aggrediuntur.

Secundae (lunationis) diebus glaciem ex monte de-
promunt; tertiae (lunationis) diebus glaciem in fossa
et loco umbroso ad id parato asservant; quarta diebus,
matutinis horis fit pulli et herbae Kion oblatio. Nona
lunatione saevit pruina; decima lunatione aream ver-
rimus. Duobus vinis paratur convivium. Agnus mac-
tatur, ad principis aedes properant, crateram ex bovino,
cornu attollunt, et sibi mutuo dies vitae aeternos ad-
precantur.

Ode 2.

Tchi-hiao, tchi-hiao (dirae aves) mihi meos
natos (pullos meos) abstulitis, ah parcite domum meam.
(nidum meum) subruere! heu! quanta diligentia, quanto
amore, laboribus quantis hos natos meos alui!

Antequam coelum nubilum fiat et pluvia decidat, ego
provido animo. Mori, arboris radices depromo, quas
ad meae domi portam et fenestras circumduco (rimas
obstruens) nunc tu plebs infima! vos terrae filii! quis
me lacessere ausit?

Cum domum et familiam amiserim meam, (novam
domum mihi construo) manibus et ore, (unguis et
rostro) insto operi. Ea advehó, quae ad nidum meum
sternendum necessaria sunt, et in acervum congero,
(prae labore) os (rostrum) mihi dolet.

Alae meae jam detritae sunt, caudae meae pluma
decidit, domus mea non est in tuto, flante vento, de-
cidente pluvia concutitur. In his angustiis, quid aliud
agam, quam in querelas erumpam?

Ode 3.

Ad montes orientales iter fecimus, et diu est ex quo
inde reverti non licuit, jam ab oriente venimus, et
coelo tenebricoso decidit pluvia, interea, cum ab orien-
tali regione maxime velimus abiisse, animus noster occi-
dentalis regionem cogitans dolore conficitur. Quid
autem aliud possumus quam vestes paremus. Jam ex-
ercitus apparatum omittamus. En insectum Chou dic-
tum rupre, in arbore mero, silens et solitarium jacet,
ecce etiam adest sub curru.

Ad montes orientales iter fuit nostrum, et inde redire
jam diu non licet, ex orientali plaga iter repetendo
nostrum, coelum tenebricosum et pluvia ingruit nobis.
Certo herba Kou o-lo domui prostant ibi suas propa-
gines per spiras trahit, centopea domum pariter totam
occupat, aranea ad januam texit telam suam, oervus
juxta domum sua posuit latibula; domi etiam est lam-
pyris, quae lumen suum modo emittit, modo non. Ad
haec nos horrescit animus, sed haec maxime incubit
cogitatio.

Ad montes orientales profecti, inde redire jam diu non
posuimus. Ab oriente veniente, coelo nubile nos im-
ber aggreditur. Avis Kou an super formicarum luteo
nido, in montis formam constructo, posita cantat; uxor
domi suspirat. Sed jam cum bello sibi redux, aqua
conspersae aedes verruntur, foramina obstruantur; jam
licet mihi videre queasias ex arbore castanea pensiles;
ani sunt omnino tres, ex quo has videre mihi non licuit.

Ex montibus ad orientem positis, quo profecti sumus, redire jam diu non potuimus, inde iter remansisse pluvia coelo nubilo nos invadit. Crocea avis Tsang-keng suas mire depictas agitat alas volando. Jam puella it (nuptum); illius equi flavi et subrubi. Mater ejus ipsi alligat sudarium puellae. Ornatus novi sunt, varii sunt, sunt ipsi novem, sunt decem ornamentorum genera; cum suis novis ornatibus maximopere placet, sed illius vetera quid dicemus?

Ode 4.

Secures nostrae fractae sunt, secures nostrae fractae sunt. Tcheou-kong in parte orientali bellum contra rebelles gessit, atque ita quatuor regna pacata in officio manent. Quod ille nostros velit solari labores, id ipsius magni animi argumentum profecto est.

Secures nostrae fractae sunt, confracta etiam jacula nostra. Tcheou-kong versus orientem bellum contra rebelles bellavit et quatuor regna (i. e. imperium) composuit, pacavitque. Quod princeps ea sit erga nos humanitate, id illi splendorem magnum, decus ingens conciliat.

Secures nostrae fractae sunt, disrupta etiam lignea jacula. Tcheou-kong ad orientem contra rebelles pugnavit, et quatuor regna pacificavit; quod ille nobis benigne studeat, id certe ex ipsius animi egregiis laudibus proficiscoitur.

Ode 5.

Quomodo caeditur lignum, unde (securis) manubrium conficiatur? id sine securi fieri non potest. Quomodo uxor ducitur? sine nuptiarum conciliatore aut conciliatrice id non obtinetur.

Si lignum secabis unde (securis) manubrium conficias, unde securis manubrium conficias, manubrii forma tunc a te non procul aberit. Hanc duco in uxorem et matrimonii celebrandi yata Piscem. Te omnia dicta jam sunt ex ordine posita.

Ode 6.

Novem saccos habet: rete et in rete pisces Tsun et Fang deyenerunt. Cujus conspectu fruor, illius viri vestes Kouen dictae quam splendidae! sunt acu pictae; miro opere ornantur.

Anser volando huc et illuc fertur juxta insulas in fluviis et lacubus. Princeps jam redux, nunquid non habet, quo divertat? apud te interim commoratur,

Anser volando circumlit terras altas. Princeps iter repetit suum, nec revertetur, qui interim apud te degit?

Fruimur conspectu viri, splendidas vestes induit; ah principem nostrum apud nos degentem revocare parcite, nolite animum notrum maerore affligere.

Ode 7.

Lupus (senex) agendo corpus suum, si antrosum, collo suo cornoso utitur et sic se proripit; si retrorsum, utitur cauda sua. Princeps plenus modestiae, magnos animos gerens, magno splendore vir, in calceis rubris gravis est, et sui compos.

Lupus suum agendo corpus, si retrorsum, cauda sua utitur; si antrosum, collo suo utitur, et se proripit. Princeps noster plenus modestiae, excelsus vir et splendidus ille est, qui sibi constans de virtute sua nihil remisit.

LIBRI CLASSICI CARMINUM.

PARS II.

DICTA SIAO-YA,

(QUOD RECTUM EST SED INFERIOR ORDINE).

CAPUT I.

Ode 1.

Temperata voce clamat cervus, et herba odorifera rure pascitur; praeclarum hospitem apud me excepti, canitur fidibus Che dictis, canitur instrumento dicto Cheng, canitur instrumento Cheng; et lamina instrumenti foramini opposita (aere tremulo) agitatur. Capsa (sericis plena) prae manibus tenetur, et hospiti honoris causa offertur. Quos amicitiae vinculis nobis devinximus, ii virtutis excolendae regiam viam mihi ostendunt.

Temperata voce clamat cervus et rure sese herba odorifera pascit. Qui apud me degit praeclaras hospes praestantissimi viri speciem prae se fert, magnus est virtutis ejus splendor, nulla est illius erga populos incuria, vel ipsis sapientibus praeit exemplo: Ego autem optimum vinum depromo, et praeclarus hospes sese oblectat.

Temperata voce clamat cervus et rure degens herba Kin pascitur. Quem apud me habeo praeclarum hospitem musico concentu excipio, resonant fidium instrumenta Che et Kin dicta, resonant instrumenta Kin et Che et voluptas, quae ex harmonia percipitur, diu insidet animo; Ego etiam optimum vinum depromo quo praeclari hospitis animum oblectem.

Ode 2.

Itinere continuo, quin gradum sistant, procedunt
quatuor equi, via regia pergunt longum iter. Nunquid
redeundi desiderio minus tenentur? Sed res imperii
nullam patiuntur moram, socordiam nullam. Interea
tamen noster angitur, cruciatur animus.

Continuo gressu pergunt quatuor equi, equi autem
corpore albo, jubis nigris validorum equorum speciem
prae se habent. Nunquid redeundi desiderio minus te-
nentur? Sed imperatoris negotia non ea sunt, quae im-
perfecta relinquuntur et negligi possint. Sic negotia ur-
gent, neque otium vacat.

Turtur fertur in aëra, volando modo alta, modo
ima affectat, et in confertas arbores quercus proripit
se; res imperii incuriam non patiuntur ullam, neque
intermitti possunt, interea patrem alendi non est otium.

Turtur fertur in aëra, modo volat, modo cessat,
et super confertum rubrum sistit se. Res imperatoris
urget, neque intermitti potest. Sic matrem alendi non
est otium.

Quatuor nigra juba, albo corpore equi currui jun-
guntur, eunt cito gressu. Nunquid redditum mihiis co-
gitant? Sic hujus cantilenae auctor alendae matris can-
tam moniturus venit.

Ode 3.

Quam nitent floridi campi in locis sive excelsis, sive
depressis positi. Qui rem militarem gerunt virorum
magnus numerus; impigre eunt, id vereri videntur, ne
tanto muneri sint impares, neve regi suo non fa-
ciant satis.

Qui currui meo junguntur equulei, sunt, quibus
currum moderer se; lora madefacta esse diceres, (ita
tactu mollia sunt); huc illuc circumcursando ubique
interrogo et diligentissime investigo.

Non sunt mihi nisi mixto crine equi, et currus lora sex sicut seriora flexibilia sunt. Curro et habenam equis perpatto. Diligenter interrogo et mecum attente consulto.

Non sunt mihi nisi jubis nigris, albo corpore equi, et currus lora sex madida esse diceres, ita flexibilia sunt. Currendo omnia diligenter sciscitor et perpendo.

Non sunt mihi nisi subalbo colore et mixto crine equi, sex lora, quibus equos rego, pari longitudine certant. Currendo omnia diligenter sciscitor et mecum considero.

Ode 4.

Arboris Tchang-ti flores ex ramis extantes in primis micant. Aetatis hujus homines inter, nullus est qui possit cum fratre conferri.

Si celebrandum funus agatur, tunc maxime apparet fraternus amor. Si (post praelium commissum) acer-
vatum et promiscue jaceant (cadavera) in locis sive praecipuis sive depresso, tunc frater huc certe properat (fratri sui cadaver) quaesiturus.

Avis Tsing-ling in campis et locis excelsis degere solet. Frater magno sui animi studio molestiarum onus (mecum conjunctim) sustinet. Sunt quidem fideles amici, sed nihil nisi condolent mihi et alta ducunt suspiria.

Est ut fratres inter se privatos intra parietes simulantes gerant; sed contra extraneos, qui ullum ex ipsis oppimeret, mutuo sibi sunt auxilio; sunt quidem amici, sed nihil se movent, nec suppetias veniunt.

Res difficiles si compositae sint et pace domi fruamur, tunc amicorum quam fratum nos magis juvat conspectus.

Ad solennem oblationum ritum, vasa Pien, tenui ex ordine coeparentur, et caerimonia peractis, epuleptur, vino multo indulgent. Si fratres omnes, adsancti concordi inter se animo, gaudio cantulato perfruantur, eo etiam amore inter se conjungentur, quo mater filiorum suum complectitur.

Si inter uxorem tuam et liberos tuos bene conueniat, amorque sit mutuuus, tunc domus tua fidum Kin et Che harmoniam bene imitabitur; si fratres simul adsint (conunctis inter se animis), concordia et laetitia etiam diuturna erit.

Si ita regere familiam tuam studeas, uxor et liberi tui magna fruentur felicitate. Haec perpendito, hujus rei satagit, revera ita esse, ut dico, experientia tua comprobabis.

Ode 5.

Lignum quod caeditur resonat et suum Teching-tching ingeminat. Avis quae sua comparati ad blandit, cantando suum Ing-ang ingeminat, ex profunda valle prodiens albata arborem volando descendit illa, et suum Iag-ing ingeminans, haec voce sua amicum inclamat suum. Sic aves videntes vocem habere, que amicum inclament et comparem querant. Quid igitur? homo, cum homo sit, nunquid amicorum solus non quaeret consortium? Spiritus qui hanc theam doctrinam audit, mihi certe assentitur et eam denique amicorum concordias doctrinam asserit.

Qui conjunctis viribus ligna caedunt, suum Hou-hou clamando ingeminant; qui vinum conficiunt, hoc ope canistri aut herbarum opera defaceant. Pinguem agnum iu convivium paravi. Seniores de eodem agnominis amicos invito, si venire negligent, quid tan-

dem ego? quidquid sit, non hoc debo ita aegre ferre. Heu! aedes meas aqua conspersas diligenter verro, octo sercula appono, pinguis vervecem ad convivandum habeo; seniores diverso agnomine amicos invito, venire negligunt illi; ego autem quid agam? Quidquid sit, non propterea debo ipsis succensere.

In locis praeruptis ligna caeduntur. Plurimum vinum defaecatur, vasa piena ex ardine posita sunt. Fratres non procul absunt; qui virtutis et beneficentiae sunt imminores, jejuno cibo amicos male excipiunt, et in eo sunt accusandi; ego autem quod suppetit vinum, hoc defaecatum exprimo; si vinum non suppetat domi, eo empturus, ut amicos excipiam; tympanum pulso et pulsatum kan-kan suum ingeminat. Modo incurvo corpore, modo recto corpore salto. Cum vacat mihi, defaecatum vinum amicis fundo.

Ode 6.

Coelum tibi (o rex) adsit; precamur, (solium tuum) stabilitatem et firmissimum esse velit, tua omnia fortanet, faxit ut omnem gratiam et cunctam facilitatem in dies maiorem habeas. Faxit ut innumera prospera tibi a celo contingant, nihilque adversi prosperis tuis adiutorum esse velit.

Coelum tibi (o rex), adsit precamur, (solium tuum) firmet ac tueatur. Universa tua prospera faciat; ita ut nihil tibi nisi ex votis succedat. Te suis bonis omnibus coelum beare dignetur; longe dissitam tibi concedat facilitatem, cui nulla dies finem statuere potest.

Adsit tibi coelum; precamur, solium tuum confirmet, et omnia tua ad felicem exitam perducat. Prospera tua habeant instar montis, instar collis, instar

campobrum in praecelso loto posteriorum; instar terrae montis, instar aquae scaturientis, ita ut ad felicitatem tuam nihil addi possit.

(Diem ad solennia parentalia) deligimus; et corpore mundo animoque a vitiis purgato nos ad has caerimoniae accingimus, vinum et escas paramus; inde sicut pios filios et nepotes decet, majoribus nostris offerimus; idque statim tempore, sive verno tempore fiat, et hic ritus tunc Yo appellatur, sive aestivo tempore et hic ritus See dicitur, sive autumnali et Tching vocatur, sive hiamali et hic ritus nomine Tchang insignitur. Ejusmodi caerimoniis, avorum nostrorum, tum qui titulo Kong gaudent, tum qui titulo regis insigniti sunt, memoriam celebramus, tunc (puer) qui inter ejusmodi caerimoniis avorum nostrorum personam gerit, tibi (o rex) fausta annuntiat et immortalitatem.

Tibi adest et fausta multa concedit spiritus. Populi satis habent, quod singulis diebus habeant unde vescantur, sunt enim sine dolo, simplices. Gens (Sinensis) nigro capillatio decora, tua est (o rex) laus egregia.

Instar habeas lunae dimidiatae, quae ad plenilunium, properat; solis orientis radios suos emitentes; montis Nan-chan vivendo aequare possis annos precamur, nihil unquam detrimenti accipias, nihil caduci habeas, quemadmodum pinus et cupressus quarum folia semper videntia alia ex aliis serie continua crescunt. Tu rerum vicissitudines extra positus, securus et beatus vivas.

Ode 7.

Herbam Ouei colligere juvat, colligere juvat; herba Ouei jam crescere incipit. Redire juvat, juvat redire; jam annus est, ex quo profecti sumus. De-

memoriam amissimus, familiam deseruimus propter barbaros boreales Hien-yum dictos; jam otari non vacat propter barbaros Hien-yun.

Herbam Ouei colligere juvat, juvat colligere; herba Ouei tenera est, sic eam colligimus. Reditum cogitamus, redditum cogitamus, noster enim moerens animus non potest aliter, quin suum foras eliciat dolorem, fame et siti veluti premitur. Nobis praesidiariis militibus, qui hic sumus in excubiis, nondum tempus est de statione discedendi, interea non habemus quem ad sciscitandum mittamus.

Herbam Ouei colligere juvat, juvat colligere; sed hoc olus jam fit durum; revertamur, revertamur, jam enim decimam anni lunationem attigimus. Res imperatoris imperfecta relinqu non potest, sic domi non vacat cessare; quare angitur animus, et gravem aegritudinem patior. Certum mihi est abire, neque huc venire.

Quid ita floret et luxuriat? arbor Ti scilicet quae floribus micat suis. Qui sunt illi currus bellici? sunt sapientium virorum currus; qui illis militaribus curribus juncti sunt, quadrigarum equi quam generosi! Quomodo cessare domi liceret? una lunatio tribus victoriis illustratur.

Quadrigis junguntur equi et illi quidem quam validi! Vir sapiens (dux militum) sedet in curru, quem gregales milites circumstant et sunt pro custodia. Ex ordine procedunt quadrigae. Arcuum extrema ebore decorantur, et pharetrae ex ferae Yu dictae pellibus confectae sunt. Nunquid ulla elabitur dies quin omnia (ad pugnam) parentur? instat enim hostis et barbari Hien-yun proxime imminent.

Antea cum ad bellum pergerem, viridantia erant saliceta; nunc me redeunte nix multa decidit. Iter longum, et prae victus penuria fame prehors, siti ardeo; dolore confieor, et maerorem meum quis novit?

Ode 8.

Qui rure extra urbem versantur currus meos, ire jubeo. Ex aula imperiali prodiit edictum, quo proficiisci jubeor; sic aurigam, meum accenso, et ipsi iter meum annuntio. Res imperii maxime urgunt, nec morae locus relinquitur.

Qui in confiniis versantur currus meos ire jubeo. Ordinatur acies et vexillis, quae ex ordine procedunt, varia signa imponuntur, scilicet serpentis et testudinis figura, nec non avium effigies. Haec signa aere ventilantur; interea ego sollicito sum animo, et auriga meus eo magis tenuatur macie.

Imperatoris edicto Nan-tchong (dux exercitus) regioni Cho-fang it suppetias, proficiscitur et secum alia curruum bellicorum dicit agmina. Splendent exercitus varia vexilla, et spectantibus placent. Edixit mihi imperator, ut proficiscerer, et regionis Cho-fang custodiae invigilarem. Vir splendidus et fortissimus Nan-tchong barbaros Hien-yun profligavit.

Antea cum ad bellum pergerem milii florebant setges; nunc autem cum redeam, nix multa vias facit lutulentas. Sed res imperatoris gravissima et maxim momenti, nec vacat domi cessare. Qui fieret, ut redditum minus cogitarem? sed Regium diploma tabulis ligneis insculptum vereor.

Locusta Ma-tcha dicta suum cantando ingeminat Yao-yao, locusta Fou-tchong subsultim graditur;

cum vixi sapientis conspectu, frui non licuit, tunc mae-
rebo et sollicito sum animo; postquam autem ejus con-
spectu frui licuit, tum pacato sum animo. Splendidus
et fortis vir Nan-tchong bellum gerit contra Yong
gentem rebellem, occidentales barbaros.

Verno tempore dies longiores, longiores sunt, her-
bis et arboribus virent campi, crocea avis Tsang-
keng modulata voce cantat et suum Kia-i-kiai inge-
minat cantando; plantam Fan passim colligimus, hic
et illic in varias turmas distributi. Qui bello capti sunt
(hostium duces) de quibus quaestio habetur, illi cap-
tivi tenentur. Est ut (milites nostri) jam revertantur.
Splendidus et fortis vir Nan-tchong barbaros Hien-
yun debellavit.

Ode 9.

Unica erat arbor Pyrus, cuius fructus pleni succo.
Imperatoris negotia ad exitum perduci debent; nostri
interea labuntur anni et jam decimam luationem atti-
gimus. Uxoris animus maerore conficitur. Est fortasse,
ut militibus quiescere, et jam ab armis cessare detur.

Unica erat arbor Pyrus, cuius luxuriant frondes;
imperatoris negotia ad ultimum exitum perduci debent.
Interea tamen animus noster cruciatur. Plantis et ar-
boribus virent campi. Sed uxoris animus sollicitatur,
et fit anxius. Est fortasse ut milites a bello redeant.

Superato monte boreali, ibi plantam Keou-ki
(oxiam cantham sinicam) decerpunt. Imperatoris nego-
tia ad exitum perduci debent. Interea parentes nostri
sollicitos gerunt animos. Nostri ex ligno Tan currus
detriti sunt, quadrigarum equi macilenti. Milites a
bello reduces non longe absunt.

Nihil es movent, non redditum parant; atque ita
maereo et animo crueior. Jam praeterit dies ipsorum
reditui condictus, neodum redire, atque ita curis
innumeris meus uritur animus. Omnes vaticinandi vias
adhibeo; testudinem et herbam Tche consulio; et au-
guria eos adventare praenuntiant. Est igitur ut milites
propius hinc absint.

CAPUT 2.

Ode 1.

Pisces in retia nostra deciderunt, scilicet pisces
Tchang et Chadieti. Vir sapiens vino abundat, il-
loque optimo.

Pisces in retia deciderunt, scilicet pisces Fang et
Li. Vir sapiens vino abundat illoque optimo.

Pisces in retia decidérunt scilicet piscis Yen dic-
tus et piscis cyprinus. Vir sapiens vino abundat illo-
que optimo.

Plurima sunt eaque optima; optima sunt et in utendo
modus est, et ordo servatur. Est rerum abundantia,
iisque fruendo fit temporum discriminem.

Ode 2.

In parte australi sunt pisces Kia dicti, quos pie-
cantur ope retium quae ex tenui arundine compacta
sunt. Viro sapienti suppedit vinum, et bonos hospites
convivio excipit, festisque agit dies,

In regione australi sunt pisces Kia, sic mittuntur
retia. Viro sapienti suppedit vinum, sic ille cum bonis
hospitibus convivia celebrat, et laetitia se tradit.

In regione australi sunt arbores ramis deorsum ver-

gentibus, unde cucurbitae peniles, illeque dulci sapore. Viro sapienti suppetit vinum, et cum bonis hospitibus agit convivium; eosque sibi amore levicuit. Cauda brevi aves alas impellunt suas, yelando, frequenter inconveniunt. Viro sapienti suppetit vinum, et cum bonis hospitibus epulatur, neque amicos obliisci unquam potest.

Ode 3.

In monte australi crescit herba Tai et in monte boreali herba Lae. Vir sapiens illeque amantissimus est imperii columen: vir sapiens illeque amantissimus vivat, et in aeternum vivat.

Mons australis est moris consitus et borealis mons populeis arboribus gaudet. Vir sapiens et amantissimus est imperii lumen: vivat vir sapiens, et in aeternum vivat.

Mons australis fert arbores Ki dictas, et borealis prunos arbores. Vir sapiens et amantissimus est pater populi: viri sapientis et amantissimi omnibus numeria absoluta virtus.

Mons australis arboribus Kao, borealis arboribus Niou consitus est. Vir sapiens et amantissimus, atque utinam quam portendunt ejus supercilia, longam vitam vivat. Vir sapiens et amantissimus, atque utinam ex sua virtute dignos fructus perecipiat!

In monte australi est arbor Kiu et in boreali arbor Yu. Vir sapiens et amantissimus atque utinam ad summam senectutem vivat! et vultus ejus prae senio flavum colorem induat! vir sapiens et amantissimus,

atque utinam tibi post multos annos seniori adstent,
qui senectutem tuam diligenter alant et soveant.

Ode 4.

Planta Siao quam alte assurgit! madet illa rore
guttatum deciduo. Nunc sapientes viri, conspectu ve-
stro frui, licet; sic meum erga vos animum testari,
convivari, ludere, et ridere juvat, atque ita genialem
agere diem.

Planta Siao alta assurgens rore guttatum deciduo
tota madefit. Viri sapientes, qui hic adestis, excellen-
tes et splendidi viri, constantes eritis in colenda virtute,
sic in multos annos vitam vestram protrahetis.

Planta Siao quae alte adcrevit tota stillat rore gut-
tam deciduo. Quando quidem jam mutuo conspectu
fruimur, o viri sapientes, jam convivium splendidum
celebrare, jam gaudere placet. Videte, ut vobis cum
fratribus vestris bene conveniat, virtuti colendae se-
dulam detis operam, et sic in multos annos vitam feli-
cem agere possitis.

Planta Siao alta illa quidem, rore guttatum deci-
duo, tota fit roscida. Viros sapientes jam congregi-
datur; ipsorum currus, qui magno numero adsunt, et
curru habenas, et lora cernere juvat, tintinnabula,
quae ex curru et equorum frenis pendent, strepentia
juvat audire. Omnia sint vobis fausta, ita velim, o viri
sapientes.

Ode 5.

Ros multus decidit nec, nisi calore solis, herbas
siccari possunt. Jam cessare juvat, jam genio indul-
gere, noctu convivemur, nec domum nisi vino madidi
revertamur.

Roris vis magna luxuriantibus herbis insidet; genio indulgeamus, noctem convivando insumpamus, et quamvis in domi penetralibus degamus, urbanitatis et rationis leges diligenter servemus.

Ros multus dumis et salicibus insidet. Periti et fide vestra insignes, sapientes viri, quotquot hic adestis, convivandi leges optime novistis.

Arborum Tong, Y fructus ex ordine positi in arbore crescunt. Viri sapientes vel ipsa inter gaudia nihil nisi decori et urbanitatis legibus accommodati prae se ferunt.

CAPUT 3.

O d e 1.

Sunt mihi rubro colore arcus, quos apud me reconditos servo; cumque aliquis clarus hospes me convenit, eum his arcubus libenter dono: campanam et tympanum ex ordine colloco; et aliquantum temporis convivio celebrando et hospiti excipiendo insumo.

Arcus habeo rubro colore, quos in dorsum reclinatos apud me asservo; si quis optimus hospes ad me adiverit, ejusmodi donis animum illius libenter oblecto. Campana et tympanum ex ordine statuuntur, et aliquantis per ipsum honore debito excipio.

Rubros arcus mecum habeo, quos in suo involucro diligenter servo. Quando optimus hospes ad me venit, his muneribus ejus animum libenter devincio; campana et tympano ex ordine positis, aliquantis per vina hospiti funduntur.

O d e 2.

Luxuriat herba Go quae in locis praeruptis crescit.

Viri sapientis conspectu gaudeo et inter laetandum decentiae non sum immemor.

Luxuriat planta Go, et in locis aquosis crescit. Viri sapientis conspectu fruor, et ita laetor ut non magis laetarer, si me quingentis conchyliis donavisset.

Luxuriat planta Go et in collibus crescit. Viri sapientis conspectu fruor; et ita laetor, ut non magis laetetur, si me quingentis conchyliis donavisset.

Populea cymba secundo aquae cursu fertur, modo sursum attollitur eundo, modo deorsum demittitur. Postquam vir sapiens in meum venit conspectum, tranquillo factus sum animo.

O d e 3.

Sexta anni lunatione jam cessare non vacat; servet opus et bellici currus parati sunt; quadrigarum equi fortes et validi; milites jam habent proprias et usitatas vestes. Barbari Hien-yun dicti viribus suis invaluere; et nos ad angustias adegere; sed imperator contra barbaros mittens exercitum, rem imperii restituit.

Quadrigarum equi, illisque nigri paribus inter se viribus et colore certant. Illos certe fraeno parere docuerunt, et os equi habent docile. Sexta lunatione, ista anni tempestate vestes nostrae confectae sunt. Sic paratis vestibus triginta stadiorum iter (diurnum) consumimus. Imperatoris exercitus contra rebelles exivit et opem imperatori tulit.

Quadrigarum equi, ingentes illi et pingues magnam speciem praeseferunt et sunt ad fraenum dociles. Contra barbaros Hien-yun aliquantum pugnauimus; et rebellibus debellatis nostra fuerunt praeclaras

merita. Disciplina militaris diligenter servata fuit, atque ita rem bellicam agendo imperium pacatum et confirmatum fuit.

Barbari Hien-yun male sani regiones Tsiao-hou simul invaserunt, regiones Hao-fang vastaverunt et ad King-yang regionem usque grassati sunt. Quare vexilla surgunt nostra, in quibus videre est aves depictas; micant et fulgent signa nostra, magnis decem curribus juncti equi praeeunt (exercitui), et viam sequentibus monstrant.

Bellici currus jam opere completo, sive eos ex anteriore, sive eos ex parte posteriore circumspiciamus. Quadrigarum equi firmi et validi, firmi et validi quidem, sed exerciti sunt et fraeno parere didicerunt. Contra rebelles Hien-yun aliquantum pugnavimus, et his domitis ad regionem Tai-yuen pervenimus; Ki-fou ille (dux exercitus) rei litterariae et bellicae peritus. Is ille est, qui omnibus regnis ad imitandum proponatur.

Ki-fou ille (bello redux) convivia laetus celebrat, pulcher et beatus ille quidem praecclare secum agi gaudet. Ex regione Hao venimus et diu est ex quo profecti sumus; itaque amicis, quotquot sunt, vina fundimus, testudinis carnem torremus, ex pisce cyprino minutal et cibum intritum conficimus; quis autem in convivio partes praecipuas agit? Tchang-tchong ille scilicet, qui sua in parentes pietate, et in fratres natu maiores reverentia insignis est.

Lactuca agrestis decerpitur in novalibus agris, sive illis qui a biennio, sive illis qui ab anno aratrum et culturam noverunt. Fang-chou (dux militum) rem

bellicam curat; tria millia curruum dicit; milites ejus strenui et repellendis hostibus fortes. Dux Fang-chou proficiscitur; quadrigarum equi vario colore distinctis crinibus, ex ordine ire noverunt; bellie curru rubro colore decori ex arundineis cannis intextas matas habent, quibus circumteguntur; pharetrae sunt ex piscium pellibus; equorum colla variis phaleris, capistris et habenis decorantur.

Laetucam agrestem colligunt in agro qui duobus abhinc annis excoli coepit, et qui in medio pago positus est. Qui rem bellicam curat Fang-chou tria curruum millia secum habet, et micant ejus vexilla; Fang-chou dux exercitus iter aggreditur; curruum rotae depictae loris intextis religantur. Octo tintinnabula suum personaudo Tsang-tsang ingeminant. Vestes induit imperatoris mandato, dignitatis quam sustinet insignia, et illas quidem splendidas. Gemmas, quae porrorum viridem colorem imitantur virides secum gerit, quae perstrependo suum Tsang-tsang ingeminant.

Avis Sun dicta cito volatu ad coelum usque se proripit; deinde turmatim convenit et sistit se. Ducas Fang-chou tria sunt millia curruum, milites autem repellendis hostibus fortes et strenui. Proficiscentes Fang-chou bellicorum curruum milites tympanum pulsant. Militum agmina, alias bis mille et quingentis militibus constant, et eorum ordinatur acies; alia quingentis militibus continentur, ad quos dux militum sua dirigit mandata. Prudentia et fortitudine praestat Fang-chou noster. (Cum pugnae signum datur) pulsantur tympana et pulsata placidos edunt sonos. Cum recep-tui canitur, majores plenioresque eduntur soni.

Regionis King-man rudes et imperiti incolae, vos magno regno bellum indicitis, sed dux Fang-chou aetatis licet proiectae firma adhuc animo, firma est mente. Proficiscitur ille, et quos bello capit, de iis belli rationem expedit, captivosque secum abducit; bellicorum curruum multitudo quanta! Haec vis ingens curruum sonos edit ut tonitru, terrorem inicit ut fulmen; peritus et fide insignis Fang-chou barbaros Hien-yun dictos, rebelles debellavit, et barbari Man-kung perterriti veniunt (victoris imperio se dedituri).

Ode 5.

Currus nostri firmi sunt. Equi nostri sunt inter se pares. Quadrigarum equi pingues. Junguntur curribus equi; et prope est ut ad orientem eamus.

Currus venatici opere completi sunt; quadrigarum equi bene pasti pinguefacti sunt. Ad orientem regio scatet herbis agrestibus. Curribus junguntur equi, et prope est ut eamus ad venatum.

Qui rei venaticae praeficitur homines ad venationem seligit, eosque magno numero. Vexilla constituit, signa erigit. Apprehenduntur ferae in regione Gao.

Quadrigis junguntur equi et illi ex ordine alii ex aliis incedunt. In vestibus rubris et calceis aureo filo intextis principes dicto tempore convenient. Omnia ex ordine fiunt.

Venatores annulum pollici sinistro imponunt, et pelle humerum et brachium operiunt, sagittas quae arcui bene aptentur, comparant. Adsunt sagittarii et mihi (imperatori) adjutores adstant, sic vim magnam venationis et praedae obtinuimus.

Quadriges equi fulvi junguntur, qui ad latera eunt, equi ex ordine incedunt, nihilque deflectunt. Regionis ubi versantur leges non praetergrediuntur venando. Sagittas mittunt, nec frustraneo ictu.

Agmine facto pergunt equi hinnientes, micant vexilla quam multa! pedites et aurigae nihil tumultus cient; imperatoris magnam apothecam non implet ex venatione praeda (in cuius partem alii veniunt).

Hic vir noster peregre abit; euntium strepitus fit, sed loquentium vox nulla auditur. Verus est sapiens, qui magna perficere valeat.

Ode 6.

Favente die nos spiritui preces fudimus: currus venatici opere completi sunt. Quadrigarum equi pingues facti: collem conscendimus, et (ferarum) gregem persequimur.

Dies Keng-o u dicta fausta est dies, et equos nostros selegimus. Ferae turmatim convenerunt, gregatim convenerunt cervae juxta amnem Tsi-ts u, qui locus est imperatori ad venatum selectus.

Campos in praeruptis locis positos respicimus, ecce ferarum numerus ingens illuc convenit; festinamus, accurrimus, jam sustinemus gradum nec properamus; feris occurrimus ternis et ternis, binis et binis; ad sunt mihi quotquot sunt socii; vires jungimus, et feris persequendis imperatoris animum recreamus.

Arcum meum compono et nervo sagittam impono. Parvum aprum jaculor et sylvestrem taurum eumque magnum occido; inde hospites excipio, quibus dulcia vina fundo.

Ode 7. (Missa de morte)

Anseres sive magni sive parci volando sulum Sou Sou ingeminant alis perstrepentibus. Nos exivimus, iter facimus et in locis desertis degentes miseram vitam vivimus. Nostra omnium sors est misera; sed eorum qui parentibus suis orbi facti sunt, et earum quae virum suum amiserunt, quis vicem non doleat?

Magnus anser volando medio lacui insidet; nos quiescere quaerentes toti sumus in erigendis ex luto parietibus; et in quantiscumque laboribus versemur, erit fortasse ut nobis quiescere detur.

Magnus anser volando suos edit gemitus et gemendo suum Kao-kao ingeminat. Qui rerum prudentia praestat, hic solus me (carmina canentem) in moerore jacere ait. Qui autem imperitus est, et male sanus, solus ille me (ita canentem) ostentationis et superbiae insimulat.

Ode 8.

Jam noctis quantum processit temporis? nondum nox media datur. Quae in atrio sunt faces lumen suum emittunt. Sapientes viri veniunt, strepunt tintinnabula, et suum Tsiang-tsiang ingeminant.

Jam noctis quantum processit temporis? jam praeteriit media nox, neodium adventat primum diluculum, jam quae in atrio sunt faces lucem dubiam dant. Sapientes viri adveniunt, tintinnabula constrepunt et ex strepitu arguitur ipsos non longe abesse.

Jam noctis quantum processit temporis? dies adveniat; quae in atrio sunt facium lumen jam album induit

colorēm. Viri sapientes adveniunt, et micant eorum vexilla.

Ode 9.

Toto suo aquarum profluvio in mare confluent, et suum mari, flumina testantur obsequium; regalorum instar qui imperatorem obsequii causa convenient, tum verno tempore et hic ritus dicitur Tchao, tum autumnali et dicitur Tsong. Avis Sun pernicibus alis, volat illa, deinde quiescit: fratres nostri regni homines, amici nostri turbis imperii nihil heu! moventur. Nunquid parentibus orbi sunt? (qui parentum suorum vicem non deflent).

Pleno cursu fluunt flumina et magnos fluende volunt fluctus. Pernicibus alis avis Sun surgit illa, et volando altiora affectat: qui rationis et aequitatis leges violent homines, illos cogitando sive stemus sive ambulemus vehementer angimur, nihil nostrum potest flectere dolorem, nulla horum malorum nos potest capere oblivio.

Pernicibus alis praedita avis Sun circa colles gyrat volando: falsi rumores sparguntur in vulgus, et nemo homo est, qui protervorum linguam coercent. Vos amici mei vobis diligenter invigilate; sic homines illi nequam et maledici, mordere volentes, offendent solido.

Ode 10.

Cantat ciconia in novem insulis, quae in medio lacu positae sunt; ejus vox in campestribus locis longe lateque auditur. Piscis in aquarum gurgite latet, accidit autem, ut in locis palustribus degat. Amoenus ille hortus arboribus Tan dictis consitus est, ad quarum radices jacent folia decidua: in aliis montibus lapides sunt cotes.

Cantat ciconia in novem insulis, quae in lacu medio positae sunt; ejus voce coelum personat. Piscis in locis palustribus degit, est etiam ut in aquarum gurgite lateat. Amoenus ille hortus arbores tan habet, ad quarum radices, arbores mori adcrevere: in aliis montibus sunt lapides ad poliendas gemmas.

CAPUT 4.

Ode 1.

Non te fugit o Ki-fou! me esse imperatori pro unguibus et rostro, et imperatoris tutelam mihi tolam incumhere. Quid igitur me in hunc plenum laboribus oculum vocas et me eo adigis, ubi quiescere minime licet?

Non te fugit o Ki-fou! me esse imperatori pro unguibus, ipsius custodem militem; qui fit igitur, ut me ad tantos labores compellas, ita ut nullus laborum meorum sit finis.

Male sanus es o Ki-fou! qui me ad tantas aerumnas adigis. Mater mea (filio destituta) jam per se ipsa victum sibi parat.

Ode 2.

Equuleus albo colore micans horti mei teneris herbis pascatur. Pedes ejus compedibus detineantur, fune quem gerit collum ejus religetur. Debet hodiernum diem transigere homo ille, hic morabitur seque a laboribus recreabit.

Equuleus albo colore nitens horti mei fabis pascatur. Pedes ejus compedibus detineantur, fune quem gerit, collum ejus religetur. Debet hac nocte pernoscere homo ille, et apud me degens animum oblectabit suum.

Qui advenit equuleus albo colore micat. Tu princeps de titulo Kong, tu vir princeps de titulo Heou, nullus sit gaudiorum tuorum finis; sed animo tuo ab omni ambitione remoto modum statuas velim, et secundandi animum vincas tuum.

Equuleus albens in concava valle pascitur recentia herbarum fasciculo uno: homo autem ille gemmas habet instar. Sed nolito, amice mi, tuos sermones cum auro et gemmis conferre, neque animum tuum a me divelli patiaris.

Ode 3.

Croceae aves, aves croceae ah! parcite in segetes nostras involare, fruges nostras nolite rostro petere. Hujus regni homines male nos habent, sic nos ad proprium regnum et ad nostros consanguineos revertamur.

Croceae aves, croceae aves, nolite ad moros arbores cenvolare, nolite milium nostrum, Kao-leang dictum, rostro appetere. Hujus regni homines nobiscum simul habitare. Sic ad nostros redimus, et fratres nostros revisuri abimus.

Aves croceae, croceae aves, a nostris quercubus precul este; milium nostrum depascere abstinete. Hujus regni homines nobiscum vivere renunt, sic seniores consanguineos nostros revisuri migramus.

Ode 4.

Ego loca campestria peragro, et ex malis lignis tabulas, quibus parietes compingam, conficio. Propter matrimonium meum ad tuam divertor domum, si me alere negabis, ego ad propria redibo.

In locis campestribus herbam Tchou decerpo. Propter matrimonium ad te diverto. Si alere me minus volueris, redditum cogito.

Et locis campestribus plantam Fou colligo. Relicto priore matrimonio, novas nuptias meditamus, non eo quod quaeramus dvitias, sed alia ducimur ratione.

Ode 5.

Haec loca fluvius alluit et fluvii ripae (sine anfractibus) ex ordine positae sunt. Alas et magno circuitu mox Nan-ch'an base loca protegit; hic sunt arundines, quae confertae reverunt, et quasi pinii arbores regionem abumbrant. Magna est vel inter fratres animalium concordia, et (harum regionum incolae) nullas inter se similitates gerunt.

Nepos in avi jet aviae hereditatem venit, aedes construuntur, et pluriimi surgunt parietes, portae vel occidentem vel austram respiciunt. Ibi sedem figit, ibi habitat, ibi jocis indulget, ibi sermones miscet.

Superius et inferius optime inter se compacti (ligatus saceres). Ad fundamenta jacienda, domi solum repetitis ierbibus consolidatur. Aedes non sunt ventis, et imbris perviae; ita construuntur, ut aves et mures inde arceantur. Vir autem sapiens his substructionibus sibi splendorem conciliat.

Hominis habet instar in pedes arrecti (ita cautus est et prudens), instar sagittae quae contentis viribus emittitur, et cursu citissimo fertur, avis, quae terrefacta est, phasianus, qui pernicibus aliis fertur in aera. Eiusmodi vir sapiens prodit, et venit in conspectum.

Domui prostat atrium in plano et recte positum, altis columnis decoratum, austro obversum, multo lumine collistratum. Amplum est illud spatium, quod parietes inter collaterales interjacet: in aedibus illis quiescit vir sapiens.

Humi sternuntur storeas ex paleis intextas, quibus superponuntur mattae opere subtiliore contextae; ibi desumbit et somnum carpit (vir sapiens); et somno evigilans sororbia, inquit, mea mihi interpretare; festa sunt somnia, quomodo fasista? non somniasti nisi ursos, nisi ursas. Pagi dices, nisi dracones Howe i dictos, nisi serpentes.

Accedunt vates somnia interpretaturi. Ursi illi, inquit, prolem masculinam portendunt. Serpentes autem prolem femininam.

(Non falsa sunt omnia) Nascitur filius, et supra lectum reponitur, splendidis vestibus involvitur. Puero dantur crepundia, scilicet sceptrum Kouei dictum, iludque diuidiatum. Pueri ingens vagitus; huic dentur rubro colore splendidiae vestes, quae corporis partem inferiorem cooperant. Natura est illa imperii dominus et rex, et ipsi debetur imperium. Filius accedit ad matrem, et ait: "O matri, nascitur filius, et nata humi reponitur; linteis et pannis involvitur; tegula ipsi apponitur. Satis erit, si a culpa vacabit, quid enim boni praestare proterit mulier? Quomodo vinum conficiatur, esca coquatur, ea sunt quae consultare debet. Eo incumbere in primis debet, ne parentibus fiat molesta; haec sunt mulieris munia."

Ode 6.

Quis te dicat ovem non habere, cum greges tui singuli trecentis omnino ovibus constent? quis te dicat bovem non habere? Si eos tantum nuineravero boves, qui rufo corpore, nigro sunt ore; tibi sunt ejusmodi boves, nonaginta. Adveniunt oves tuae, neque arietant cornu; boves, tui adveniunt, et aures habent nitentes.

Greges tui modo ad vallem descendunt, modo ad lacum adiquantur, modo decumbunt, modo stant in pedes. Gregis pastor tuus venit humeris gestans contra pluviam vestes, capite gerens contra pluviam pilum; cibaria etiam secundum advehit. Triginta retum species, tibi necessaria omnia affatim suppetunt.

Pastor tuus venit; ligna et herbas colligit, feras et aves masculas, et foeminas venatur, secundumque afferit. Oves tuae veniunt quam pingues, quam valentes, sine scabie, sine morbo. Si pastor innuerit et brachium moverit, hoc signo dato oves, nec mora, certatum alias ex aliis caulis ingrediuntur.

Pastor somniando inumeros vidit, et pisces erant quos vidit; agros et limites vidit, et paucos homines vidit, qui agrorum curam gererent; pagos et urbes vidit, et multos homines qui pagorum curam gererent. Vates sonnia interpretatus: quos inumeros vidisti et sunt pisces, illi, inequit, annonam divitem portendant; agri illi et pagi etc. frequentem familiam praenuntiant.

Ode 7.

Mons ille Nan-chan alto suo supercilio eminet, supra montem, infra montem illum non sunt nisi rupe; o Chi-in! o virum metuendum, o virum terribilem! Populi in te oculos intentos habent et animo sollicito quasi igne ardente absumuntur; prae timore jocosos sermones miscere minime audent. Imperio carenti quomodo non prospicitur?

Altissimo supercilio mons Nan-chan arboribus et dumis late tegitur, fitque invius; o Chi-in! o virum metuendum! o te terribilem! iniquus es, quid ita? tempus instat cum coelum calamitates advehens poenas

gravissimas repeat; in dies crescit malum, et late serpit pernicies ingens. Nihil loquuntur populi nisi plena querimoniis verba, nec tamen ipsum sui poenitet, aut mores emendare cogitat.

Magnus imperii minister In-chi, is ille est, cui innititur dynastia Tcheou. Jus dicendi et auctoritas penes illum tota est. Orbi terrarum est pro repagulo, imperatori pro adjutore, ipsius est populorum paci consulere. (Jam cum officia sua neglexit ille) Coelum augustum nulla erga illuin misericordia moveatur quidem; sed non par est, multitudinem in idem calamitatis barathrum nullo discrimine demergi.

Nihil scit, nihil videt (nec per se rem imperii curat), sic populus nihil ipsi fudit. Cavere deberet, ne rebus non disquisitis, negotiorum nullam curam gerens imperatorem decipiat. Aequi bonique consulens malos magistratus munere suo privare deberet; nec par est (propter praefectorum imperitiam) populos in discrimen vocari. Quid homines nihil verum periti munera gravia exercent? imperatoris generos dico et imperatricis fratres.

Augustum coelum, aequitatis immemor, nos in hanc tantam calamitatem vocat. Augustum coelum jam miseri non amat; imperium enim vult pessimo statu pessumire. Constantes animi sint principes nostri, tunc populi confirmato fient animo. Sint sapientes nostri aequitatis amantes; tunc populi iras et odia deponent.

Si augusto coelo morem non geramus, quis tandem erit malorum nostrorum finis? in mensē singulos deteriori statu simus. Plebi miserae quies nulla, prae

curis quibus cruciamur ebriorum similes sumus. Quis imperii curam sustinens tautis malis imperii medetur? Si per se ipse imperium non regat, et regimini non incumbat (imperator), populi in aerumnis usque versabuntur.

Altis cervicibus equi quadrigae junguntur, et quadriga vectus in singulas terrae plagas converto oculos, ubique sunt angustiae, neque ullus locus est, ubi equis possim pernittere habenas.

Jam summa est nequitia vestra, jam inter vos di gladiamini. Et si turbae aliquatenus sedentur, laetitiae vos traditis, similes illorum, qui sibi invicem vina fundunt.

Augustum coelum jam aequitatis fit immemor. Rex noster curis angitur. Ipsam non poenitet, immo qui hunc monent, iis succenseret et cum ipsis gerit simulantes.

Ego Kia-fou haec cecini carmina. Tu vero in quantis aerumnis versetur imperator attende, animum tuum excole, et imperii facilitatem procura.

O d e 8.

Quarta anni lunatione tempore aestivo multa decidit pruina; meus autem curis cruciatur animus. Varii in vulgus sparguntur rumores; ego solus tantis malis moveor, et animi moeror acerrime me urit. In moerore meo mihi met cavere coactus, et dolorem meum palam facere non ausus, in morbum forte incidam.

Quid a parentibus auras vitales hausit? ideone, ut in haec mala devenirem? quare haec non sunt aetate mea, aut superiora, aut posteriora, et in aetatem meam

ita apprime coincidunt? Quidquid venit in buccam, bonum an malum, id effutunt. Interea acris in dies meus cruciatur animus, et moeror meus despiciatur habetur.

In moerore jaceo derelictus. Omnino nos infelices video. Innocens populus servituti addicitur. Undenam his malis nostris remedium afferri poterit? Corvum illum respicite, cujusnam est domus illa ubi sedem figit ille?

Nemus illud introspicite, non sunt ibi nisi ligna, non sunt ibi nisi herbae. Hodie populus in periculo ingenti versatur; coelum autem nihil attendere videtur. Omnia tamen potest in ordinem adducere; et nullus est, quem coelum non vincat, et cujus animum flectere non possit. Reverendus et tremendus supremus rerum dominus (Chang - ti) neminem odit, quis dicat illum odio habere quemquam?

Quis humilem et depresso dicat montem, cuius dorsum in altum surgit, et in cuius vertice campi sunt positi. Qui in vulgus sparguntur falsos rumores quomodo coercere non curant? Seniores accersuntur, necnon praefecti qui somniorum interpretandorum munus gerunt interrogantur; haec autem est omnium vox: ego, inquiunt omnes, ego sum sapientissimus; quis tamen corvos marem et foeminam discernere novit?

Quis neget excelsos esse coelos? Non debemus tamen nisi tremendo et incurvo corpore incedere. Quis neget terram esse solidam et firmitate sua consistentem? Non debemus tamen nisi tremendo, nisi parvo passu pedibus fere contiguis incedere. Haec sunt quae passim usurpantur verba rationi apprime consentanea,

quibus continetur praecipua virtutis doctrina. Verum, o tempora! o mores! qui fit ut aetatis hujus homines draconum et serpentium instar habeant.

Agros illos respicite tortuoso tramite, lapidibus impeditos, ibi tamen sunt divites campi, alta messe, et frugibus feraces. Coelum iras in me exercet, me excitat, me arguit; coelum dices timere, ne vincere me non possit. Id agit ut me ad rectam vivendi normam reducat, et nisi me ipsi morigerum habeat, tunc me hostilem in modum accipit, et dire in me saevit; adhuc tamen conatum adhibere renuo.

Curae quibus crucior animum meum quasi constrictum tenent. Unde fit, ut imperii regimen jam sit usque adeo dirum? Cum jam vasto incendio conflagrent omnia, qua tandem aqua restingui paterit ignis ille? Clarissimum, fortissimum, imperium Tcheou nostrum Pao-see foemina extinguit.

Finem semper cogita. Coelum nubilum et pluvium prospice. Cum currum habeas onustum, nunquid ligna illa abjicies, quae currus tui rotis impellendis inseruent? Cum currus tuus inclinatus fiet; nonne me rogabis ut tibi eam suppetias?

Nolito ligna illa abjicere, quibus curruum rotas in solo difficiili impellant. Haec ligna rotarum radiis usui erunt. Aurigam tuum usque respicito; ita quae curru tuo vehuntur non decident, periculum tandem securus evades.

Piscis qui est in piscina ibi tamen non vera gaudet gaudia; licet iama natando petat et latere conetur, hunc

tamen prodit limpida aqua. Curis variis conficitur animus, dum imperii hodierni durum regimen apud me cogito.

Optimum habent vinum, esculenta optima; ipsis cum vicinia bene convenit, et vicinos suos in partem vocant eorum, quae habent. Nuptias celebrant et matrimonia jungunt; ego vero solus dolore et moerore tabesco.

Filii illi terrae suas habent aedes, regiis beneficiis immeriti fruuntur. Populus autem miseram vitam vivit. Cœlum iratum insolitis calamitatibus nos affigit. Divites in ejusmodi calamitatibus adhuc durare possunt. Sed qui sunt sine praesidio derelicti et egeni, eorum quis non lugeat sortem?

Ode 9.

Decima lunatione, (solis et lunæ) congressu, prima lunationis die, cycli die Sin-mao, quæ tunc fuit solis eclipsis, vere est malo omni; deficit luna, deficit et sol, et plebis infimæ sors vere doloranda.

Sol et luna malum portendunt, suasque non implent vices. Cujuslibet regni res male geritur. Ad regimen imperii non adhibent bonos. Quod luna eclipsim patiatur, res est usitata. Sed si sol eclipsim patiatur, in eo nihil omnino boni.

Tonitrua et fulgura fulgent; ferrent animos, nec sinunt improbos quieto esse animo. Flumina, rivi omnes ripam superaverunt, et terras inundaverunt. Altè montes et rupes corruerunt. Montibus consila regio jam in vallem resedit, et vallis depressa in montem surgit. Hœ! aetatis hujus homines, quomodo mores mutare adhuc renunt!

Hoang-fou ille quidem Kin-chi praefecturam gerit, sex nempe curiis sive imperii supremis tribunaliis caput praaficitur. Fan homo ille See-tou dignitatem obtinet, doctrinam scilicet imperii curat. Kia-pe ille manus Tchong-tsai sustinet, et minister est imperii. Tchong-lyun vero imperatoris victimum et potum curat, quippe munus habet Chen-fou dictum. Tseou-tsee agit praefectum Næi-chi; nimirum jus dicit ille, et in praefectos animadvertisendi, aut eos evenhendi potestatem habet. Kouei autem equitatui praeficitur, quippe qui Tsee-ma dignitatem consecutus est, qui autem de Kiu nomine dicitur, ille est de titulo Chi-chi et Censor est imperii; regnat interea Pao-see venusta mulier.

Hoang-fou ille quidni temporum rationem ducit? Quid est, quod nunc temporis me huic operi incumbere cogit? Nec me prius consuluit, hoc fieri liceret, necne? In domum et hortos meos invasit; agri mei (quos arare non licuit) aquas habent, aut herbis silvestribus scatent. Ego, inquit, non te vexo; non tibi facio injuriam; jus ita postulat.

Hoang-fou sibi ipse sapientissimus et praestantis-simus vir esse videtur. Urbem construxit imperii sedem in regione Hiang; tres praefectos sibi selegit eosque ditissimos adhibuit, nec suae nequitiae vim facit ullam, ut unum saltem seniorem (virum probum) relinquit, qui imperatori adsit a consiliis. Eos tantum deligit, qui curribus et equis affluant; hominesque ejusmodi in regionem Hiang eunt, ubi sedem figunt suam.

Summa diligentia curo negotia, neque ausim laborem nimium excusare, aut rem difficulter gerendam de-

trectare. Nullius criminis conscientem omnes passim male-dictis me lacessunt, et in odium vocant. Quae mala jam patitur populus, aliam quam a coelo originem du-cunt. Remotis arbitris aguntur conventus, ibi quid-quid venit in buccam deblaterantes, aliorum famam ma-ledico dente carpunt; et homines arbitrio suo usque permittuntur.

Rem diligentius attendens pagi mei vicem doleo; res enim ibi sunt deterrimo statu et pejore quam alibi. Ego solus in laboribus et aerumnis versari me video. Nullus non beate vivit, ego solus quiescere non audeo. Jam coelum aequa lance nos minime tractat; ego vero quomodo ausim amici mei arbitrio et exemplo laetitia me dedere?

Ode 10.

Immensum et augustum coelum solita benignitatis suae jam fit immeior; nobis famem et calamitatem infert; ubique homines internecione necat; coelum augustum jam plenum est irarum, terroremque spirat, non jam examinat, non jam attendit. Cum malos et nocentes arripiens ab iis poenas debitas repetat; bonos pariter et innocentes, alios ex aliis prosternit, et in easdem poenas communi casu detrudit.

Jam extinguitur familia regia Tcheou, quin re-staurari et restitui possit. Imperii primarius admini-ster jam aulam deserit, et labores nostros ignorat; tres imperii ministri jam renuunt a mane ad vesperam imperatori adesse. Imperii principes et reguli jam negant operam suam a mane ad vesperam praestare. Est cum (imperator) mores mutare velle videatur, sed frustra; ipsius mores eo peiores fiunt.

Qui fit ut augustum coelum, quas rite fundimus,
jam non audiat preces? Interea suam, ut ita dicam,
pergunt viam, nec sistere gradum neverunt. Quotquot
estis in imperio sapientes, par est vos vestrimente diligentem cunam habere. Quid est quod nihil vereamini?
Quomodo coelum ipsum non veremini?

Nova in dies surgunt bella, neandum (imperator) ad se redire novit; fames crescit in dies, neandum (imperator bonos) sequi et audire novit. Qui imperatori adsumus aulici moerore conficimur, nostraque aegritudo in dies fit actior. Inter imperii sapientes nullus est, qui (imperatorem) monere et hortari satagit. Ad factas quaestiones respondent, sed si verbis duris lassessas illos, ipsi abeunt (et aulam deserunt).

Eheu! non possunt in se suscipere, ut loquantur. Non tantum verbum ullum ore proferre timent, sed si proferrent, illis certe male esset. Qui loquuntur, verba bona et melliflua, loquuntur, plenaque adulatioonis inani profluentia loquuntur. Id scilicet sibi habent propositum, ut propriis commodis serviant.

Dignitates imperii ambis? Sed magistratum ageres est plena timoris et periculi. Operam tuam imperio navare renuis? Tunc imperatoris animum offendis. Operam imperio dare, et rem gerere publicam non negas? Tunc amicorum tuorum animos exacerbas.

Vos monemus, ut in aulam demigretis, domus, inquitis, mihi deest (et sic migrare negatis). Nos autem dolore conficimur; et ea cogitando sanguinolentas lacrymas fundimus. Quidquid loquuntur dolorem assert et moerorem. Quando olim demigravistis, quis secutus est, et vobis domum construxit?

CAPUT 5.

Ode 1.

Augustum coelum inscrutabile, et menti nostrae nullatenus pervium. Coelum jam plenum est terroris et irarum quas in terram subjectam dissipat et diffundit. Jam (aulae) consilia prava sunt; jam nihil rectum meditantur. Quis tandem dies tantis, tantis malis finem faciet? Quae recta sunt, ea non sequuntur, immo quae improba, ea adhibent et exequuntur. Quibus consiliis res geruntur, ea intuitus dolore acerrimo conficio.

Aut inter se conspirant, aut inter se simultates gerunt, et mutuam perniciem meliuntur. Quidquid boni consulitur, id omne repudiant; quidquid autem mali, in id ambabus eunt. Quae mala intuitus apud me cogito, quis tandem dies his malis finem afferet.

Testudinem adhibemus ad auguria; hanc taedet loqui, neque nobis mentem suam declarat. Multi consiliarii; sed quae proponuntur, ea omnia perfici non possunt. Clamitant illi (consultando), et vocibus eorum tribunalia personant, clamores palatum late complent. Quis fateri audet se erravisse? sunt quemadmodum homines, qui iter suum non pergnnt, sed tempus loquendo male terunt. Ita quo intendunt pervenire non possunt.

Proh dolor! in consiliis capiendis majorem nostrorum viam et rationem non sequuntur. Magnam virtutis doctrinam, rectae rationis ratas leges negligunt; qui obvii sunt sermones, in iis audiendis toti sunt, de iis inter se decertant; similes hominis qui de domo construenda

cum viatoribus consilium iniret, neque opus suum absolvere potest.

Regnum caret consiliis; in regno tamen alii sapientia eminent, alii non. In populo minus numeroso licet, alii perspicaci sunt ingenio, alii prudentia praestant, alii cauti et seduli sunt, alii ordinis et regulae amantes. Debemusne, fontis instar aquas suas volventis, ad imam allabi, et ad communem perniciem omnes simul ruere?

Tigridem inerines apprehendere non audent, fluvio nulla rate se committere timent. Id unum sciunt nunc temporis homines, in caeteris omnibus omnino caecutiunt. Jam tempus est tremendi, jam sibi cavendi, jam pavandi tempus est. Quemadmodum trepidat ille qui juxta voraginem, aut qui super tenuem glaciem incedit.

Ode 2.

Parva turtur suas pandens alas in aëra fertur. Ego vero anxio animo moerore conficio. Majores nostros animo versans ad auroram usque somnum carpere non possum; et duos homines apud me cogito.

Sapiens, cum vino indulget, sibi temperare novit, et modestiae leges diligenter servat. Hanc bibendi legem nesciunt insani illi; hodie vino madent, magisque in dies vino et crapulae se dedunt. Unusquisque in se speciem et imaginem revereri deberet, et attendere. Favorem sive gratiam coeli semel amissam difficile rursus conciliari.

Rure sunt pisa quae populus colligit. Eruca Mingle dicta gignit parva insecta sive vermes, quos vespa Kouo-lo dicta abripiens secum defert. Tu natum tuum-

doce, huic monstra virtutis viam, hanc sequetur, et quod bonum huic proposueris, illud imitabitur.

A vem Tsi - ling intuere; volat illa, cantat illa. Dies mei praetereunt, tui etiam labuntur menses. Mane surgito, noctem in somnum insumito, nolito parentibus tuis esse dedecori.

Ayis Sang-hou in area frugibus plena circumcur-
sando grana rostro petit et comedit. Heu nobis qui
morbo afflictamur! heu viduis nostris! Nunc carceres,
nunc supplicia in more posita sunt. Frumentum manu
accipio, et ad auguria exeo exploraturus, quando salus
nostra futura sit.

Vir probus, placidis moribus, qui de se demisse
sentit, habet instar hominis, qui stat supra arborem,
ita sibi timet, et periculum intuitus sollicite sibi cavet;
similis homini, qui ad montis radices in loco lubrico
incederet; ita timet, ita pavet, ita trepidat, quasi si su-
per tenuem glaciem ambularet.

O d e 3.

Aves Yu sive corvi monticolae volando pennas suas
pari conatu impellunt, volant et simul convenientes otiani
videntur. Bene est aliis, sed ego curis premor; quid
in coelum peccavi? Quid tandem in me est criminis?
Qui fit ut animo usque eo crucier?

Via regia, lata et solo piano strata herbis silvestri-
bus quae ibi creverunt tota scatet. Animus meus curis
conficitur et veluti pungitur; vestibus diurnis indutus
in lecto recumbo, alta suspiria ducens; et prae animi
aegritudine ego maturius senesco; curis angitur animus,
et labore quasi si dolore capitatis ingenti premerer.

La conspectu mororum et Tsee arborum (ā parentibus meis consitarum) subito honoris et venerationis sensus meum incessunt animum. Parentem meum omnino suspicio; parenti meas omnīo confido. Nonne mihi sunt cum parentibus meis communes capilli? Nonne parentes mei me īa sinu suo arcte complexi sunt? Quid coelum vitam mihi indidit, et me his temporibus nasci voluit?